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Anotace

Náplní této bakalářské práce je podrobnější zmapování dvouletého působení Alfréda

Radoka, jedné z největších osobností české režie, v tehdejším ideologickém divadle. Autorka

se na základě předešlého podrobnějšího mapování Vesnického divadla zaměří na Radokovu

pedagogickou činnost v divadle – herecké semináře, na jeho nejzajímavější inscenace

Ďjakonova Svatba s věnem a Maryša bratří Mrštíků. Dalším bodem by mělo být alespoň

bazální nahlédnutí na význam a poetiku Vesnického divadla a tehdejší politicko-kulturní

souvislosti ve Vesnickém divadle, kam Alfréd Radok nastoupil.

Anotation

The main theme of the bachelor work is a detailed mapping of Alfred Radok’s two-

years long activity in an ideologic theatre in 1950s. Radok was one of the most significant

figure of czech stage direction. The author (based on previous detailed mapping of Vesnicke

divadlo) will focus on Radok’s pedagogic activity in a theatre – acting workshops and

Radok’s two most interesting stage directions Svatba s věnem written by Ďjakonov and

Maryša written by Mrštík brothers. Subsequent point will be a basic overview of meaning and

poetics and political-cultural context in Vesnicke divadlo during Alfred Radok’s work.
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Úvod

Alfréd Radok (1914-1976) je bezesporu jednou z největších osobností nejen české

divadelní oblasti. Radokův režijní přístup, citlivá práce s textem, scénická imaginárnost a

mnoho dalších dovedností, které v dnešní době můžeme potkat jen zřídka, byly nespravedlivě

potlačovány tehdejší politickou mocí. Společensko-politický stav padesátých let minulého

století byl plný absurdit překračujících chápaní dnešního člověka. V této době marasmu měl

působit renesanční člověk plný elánu, v nejproduktivnějších letech a na vrcholu uměleckého

působení.

Při předešlém studiu Vesnického divadla (dále jen VD) jsem zjistila, že Radok byl

jedním z členů, sice na pouhé dvě sezóny (1952-1954), ale i za tento krátký čas vytvořil osm

inscenací. Jelikož se mi osobnost Radokova jevila jak naprosté opozitum vůči politicky

agilnímu VD, rozhodla jsem se, že se podrobnější studium jeho angažmá stane tématem mé

bakalářské práce.

Radokovy profesionální umělecké začátky vedou k E. F. Burianovi a k jeho „Déčku“,

kde se přičiněním režiséra Václava Kašlíka stává Burianovým asistentem. Burian byl později

zatčen, Radok se souborem „Déčka“, který přešel do Divadla Na Poříčí, nastudoval Mahenův

text již s filmovou projekcí, Mezi dvěma bouřkami. Premiéra se nikdy neuskutečnila, a to

kvůli Radokově židovskému původu. Po kratších angažmá v Brně, Plzni a Divadle Na

Vinohradech byl Radok deportován do internačního tábora Klettendorf u Vratislavi.1

Po osvobození začal Radok režírovat v Divadle 5. května (dnešní Státní opera, dříve

Neues Deutches Theater), kde poznal svého budoucího spolupracovníka scénografa Josefa

Svobodu. Jejich spolupráce započala inscenováním Offenbachových Hoffmanových povídek,

popisujících život hudebníka a básníka E. T. A. Hoffmana (Radok zde režíroval jak v činohře,

tak v opeře tzv. Velká opera 5.května). Ani v tomto divadle se Radok nevyhnul dalším

komplikacím. Po roce působení na této scéně mu byla dána výpověď. Jedním z důvodů byla

prý nesmírně drahá výprava k inscenaci Hoffmanových povídek. Pravda byla taková, že

v době sílícího ideologického tlaku na politicky angažované „realistické“ umění i na původ i

1

Srov. HEDBÁVNÝ, Zdeněk. Alfréd Radok – Zpráva o jednom osudu. Praha: Národní divadlo, Divadelní ústav,

1994, s. 103.
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kádrový profil tvůrců, se nestraník Radok, navíc židovského původu, který vytvořil na této

scéně řadu experimentálních inscenací, jevil jako velmi jednoduchý cíl k likvidaci.

Nové angažmá přijal Radok v říjnu roku 1946 v Divadle Satiry. Toto divadlo se po

veleúspěšné inscenaci Cirkusu Plechového začínalo dostávat do nesnází: premiéra hry Zbyňka

Vavřína Drda, drda, drda nebyla přijata kritickou obcí, divadlo tak bylo donuceno na dva

týdny přerušit svojí činnost. Radok zde přesto nadále zkoušel a nakonec uvedl komplikovanou

hru Josefa Kainara Akci Aibiš. Dále ještě nastudoval satiru Jaroslava Žáka Čistka a přešel

znovu do Velké opery 5. května. Roku 1947 ještě pohostinsky režíroval v Národním divadle.

Radokovi se tam podařilo vytvořit, mimo jiné, jedinečnou inscenaci Lištičky podle americké

dramatičky Lillian Hellmanové

V roce 1948 natočil Radok film Daleká cesta, podle filmové povídky Erika Kolára

Cesta. Téma osudu židovské rodiny deportované do Terezína doslova čekající na smrt, byl

Radokovi blízký nejen z osobních důvodů: „(…) Radok pochopil, že se mu možná naskýtá

možnost umělecky ztvárnit jedno z jeho životních témat – a možná to nejdůležitější. Když četl

protektorátní drama ,smíšeného manželství‘ Hany Kaufmannové a Antonína Bureše, musel

myslet na své blízké z Kolodějí, z Prahy i z Královce. I oni prožili martyrium pronásledování,

museli do transportu a poznali Terezín. Dva z nejbližších tam zemřeli.“2 Film vysoké

estetické úrovně nikdy neměl oficiální premiéru, byl promítán ve vesnicích či při soukromých

projekcích. V zahraničí film oslavil mnoho úspěchů. Daleká cesta byla údajně v distribuci až

do roku 19733, oficiálně byla ovšem zakázána až roku 1968 po Radokově emigraci.4 Další

Radokův film Divotorný klobouk se dočkal stejného osudu jako film předchozí, ale s většími

následky na režisérovu kariéru (viz níže).

2 HEDBÁVNÝ, Zdeněk. Alfréd Radok – Zpráva o jednom osudu. Praha: Národní divadlo, Divadelní ústav, 1994,

s. 147.

3
Ve skutečnosti se film uváděl jen poloilegálně.

4
Srov. HEDBÁVNÝ, Zdeněk. Alfréd Radok – Zpráva o jednom osudu. Praha: Národní divadlo, Divadelní ústav,

1994, s. 169.
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V své bakalářské práci budu vycházet z obecnějšího náhledu na fungování VD, které

jsem zachytila ve své ročníkové práci.5 Čtenář bude seznámen se vznikem, organizací a

dramaturgií VD. Další kapitoly už budou věnovány Radokovi, včetně okolností, které vyústily

k jeho odchodu do VD. Dále se zaměřím na popis jednotlivých Radokových inscenací ve VD.

Dvě samostatné kapitoly jsou věnovány inscenacím Ďjakonovy Svatby s věnem. Především

proto, že se jedná o schematickou hru, přepolitizovanou, plnou signifikantních dobových

absurdit. Pravý opak všeho, co Radok kdy inscenoval. Další analyzovanou inscenací je

Maryša bratří Mrštíků. Na této inscenaci Radok spolupracoval s Miloslavem Švandrlíkem.

Radok tuto inscenaci hodnotil jako jednu z lepších z doby svého angažmá ve VD.

Jedna z posledních kapitol je věnována hereckým seminářům, které Radok ve VD

vedl. Zaměřím se na jeho přístup a pedagogické postupy, součástí kapitoly je i dobová reflexe

tehdejších účastníků seminářů. Předposlední kapitola se věnuje režisérovu odchodu z VD a

nástupu do jeho angažmá v Národním divadle.

5

HAVRÁNKOVÁ, Regina. Vesnické divadlo. Ročníková práce. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,

Katedra divadelní vědy, 2012. 25 s.
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Doba a okolnosti vzniku VD a jeho poslání

Idea vzniku Vesnického divadla (dále jen VD) může působit jako koncept spontánně

vzniklý z poválečné euforie, jenž mohl navíc navázat na předválečnou éru divadla. VD se

však vydalo opačnou cestou. Nevznikalo jako volnomyšlenkářské seskupení mladých lidí,

kteří chtěli vytvořit něco, čemu se dnes říká generační divadlo, ale právě naopak. VD vzniklo

jako naplánovaný a nalinkovaný stroj, který později přerostl v moloch produkující velké

množství inscenací, často velmi nekvalitních, ale především velmi ideologických, což bylo

jeho hlavním cílem.

Vesnické divadlo se jednoznačně drželo socialistických myšlenek a dobových


[…]


a pozdrav, protože díky Tobě je mi dobře a ničeho nelituji. Člověk je snad jarem tak

sentimentální, že se chce promluvit jenom na papíře, i když vím, že se za chvilku zase uvidíme.

Ať tak či tak, to je jedno. Je to příjemný pocit, když se tady z té krásy vracím ke zkouškám a na

ty semináře.

Pozdravuji a nashledanou.

Alfred.“131
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SMAŽÍK, František: Co si pamatuji o Vesnickém divadle. Kronika prvních jedenácti let práce 1945–1956.

Kapitola Alfréd Radok, velká naděje československého divadla. Praha: 1959, s. 235.

131
Op. cit.

63

Radok se ovšem taky nezapomněl rozloučit se svými svěřenci z VD. Vystoupil na

jedné z posledních celozávodních konferencí s příspěvkem, ve kterém mj. uvedl:

„Vážení přátelé, odcházím z VD. (...) O všech uměleckých věcech jsme si promluvili

při seminářích. Děkuji vám za spolupráci, protože jsem se mnoho naučil, a to zas není fráze.

Kteří jste byli svědky, víte, že mluvím pravdu.

Vzpomínám na inscenace, které nechci posuzovat. Ty může posoudit jen divák,

kterému byly určeny. Při práci, kterou jsem dělal, jsem cítil, že i když se nepovedla, měla

nějaký význam.

Nenapadlo mne jedno slovo, které bych chtěl říci Vám, kteří se snad se mnou chcete i

dál sejít. Abychom věděli, že když se vypálí raketa, je to jen raketa i kdyby byla sebeoslnivější.

Naše práce byla něco jiného než taková prskavka.

Chtěl bych před Vámi poděkovat řediteli Smažíkovi za to, že mi podal v určité chvíli

pomocnou ruku. Napsal jsem v článku, co pro mne ředitel Smažík udělal. Byl to od něho

čestný čin, který pro mne, neznámého udělal. Chci vás poprosit, je možné, že jsem někomu

z vás ublížil. Jestli tomu tak bylo, udělal jsem to nerad a nebylo to ze zlé vůle.

Mám v tomto okamžiku pocit trémy. Myslím na všechny vaše umělecké a lidské osudy,

které jste mi dali poznat, a k těmto vašim osudům, ke kterým se takto nedá mluvit, přeji

všechno nejkrásnější z nejkrásnějších.“132

Další osudy Alfréda Radoka, včetně jeho opětovného vyhazovu z ND, jsou dnes již

poměrně dobře známé.133

132 VESNICKÉ, divadlo: Zápis IX. celozávodní konference VD. Praha: Vesnické divadlo, 2. 7. 1952, s. 17–18.

133 Radok se od července 1954 stal režisérem Národního divadla v Praze, kde působil až do svého dalšího

„vyhazovu“ v roce 1959 (v letech 1956–1959 byl vedle své činnosti v ND také spolutvůrcem, režisérem a

uměleckým šéfem Laterny magiky).
133

Během tohoto působení vytvořil Radok patnáct inscenací. V letech 1960–

1965 režíroval v Městských divadlech pražských, od počátku roku 1966 opět v ND. Roku 1968 však emigroval do

Švédska, kde pak trvale působí jako režisér. V roce 1976 umírá ve Vídni, kde v slavném Burgtheatru připravoval

dvě aktovky od Václava Havla.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo kompaktně a v širších souvislostech shrnout

Radokovo působení ve Vesnickém divadle. Díky Hedbávného monografii o Alfrédu

Radokovi, ale především dobové literatuře povětšinou vydané VD, jsem byla schopna se

tomuto fenoménu věnovat.

Dobový tisk nenabízí množství reflexí, stejná situace je i u regionálních kronikářů,

kteří k představením mají minimum nebo žádné informace. Problematika sledování VD a jeho

produkcí souvisí s neustálým „kočováním“. VD si však naštěstí pečlivě vedlo agendu, takže

jsem byla schopna alespoň sledovat kraje a data výskytu a následného vystupování. Stejná

situace je i s herci VD. Většina z nich již nežije a další si nevzpomínají. Musím zmínit i fakt,

že tu máme skupinu lidí, kteří nechtějí o svém angažmá ve VD říct nic. Když jsem na ně

apelovala s tím, že jsem dokonce našla jejich příspěvky na tzv. celozávodních konferencích,

stalo se i to, že jejich působení ve VD bylo jimi samými popřeno anebo dodali, že šlo o shodu

jmen.

Co se týká samotného Radoka, v oficiálních periodicích vydávaných VD je zmiňován

velmi málo. Nabyla jsem dojmu, že Radok byl spíše schovancem a přemíra upozorňování

k jeho osobě by byla na škodu. Můžeme pozorovat, že z úst samotného ředitele Smažíka

nevyšlo nikdy zásadnější kárání k režisérově tvorbě či vedení seminářů. Naopak jeho

kolegové buď ze závisti nebo z nepochopení měli potřebu zevrubného analyzování jeho

inscenací, ale i zevrubného kritizování. Nebral se ohled na herce, s kterými Radok

spolupracoval. Muselo jít o velmi náročnou práci, která ovšem vždy nedopadla podle

inscenátorových představ, a to především vzhledem k hereckému ansámblu.

Vesnické divadlo je pro mne neustále absurdním fenoménem historie českého divadla,

k jehož paradoxům navždy bude patřit fakt, že v něm působila tak mimořádná osobnost. Dle

mého názoru je důležité tyto absurdity a paradoxy naší historie neustále připomínat, abychom

se vyvarovali jejich opakování v jiné, nenápadnější podobě. I proto se tyto konkrétní projevy

ideologické zaslepenosti, nekulturnosti a hlouposti na pozadí osudů velkého režiséra tato

práce pokusila pojmenovat. Aby nejen v kultuře vedla inteligence a pokora před hrubostí a

hloupostí.
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