Oponetský posudek bakalářské práce Reginy Havránkové
Alfréd Radok a Vesnické divadlo

Jak název práce napovídá, Regina Havránková se podrobněji věnuje
doposud spíše opomíjenému dvouletému působení režiséra Alfréda Radoka ve
Vesnickém divadle (1952 - 1954).

Struktura práce je promyšlená a opodstatněná. Po stručném výkladu o
specifickém fenoménu českého poválečného divadelnictví, jímž Vesnické
divadlo bylo, se diplomantka zaměřuje na okolnosti, které do soustavy
zájezdových souborů, jejichž prvořadým úkolem bylo šířit po českých vesnicích
vládnoucí komunistickou ideologii a propagovat kolektivizaci, přivedly
nejvýraznější režisérskou osobnost sledované doby. Je zřejmé, že důvody
Radokova spojení s Vesnickým divadlem nebyly umělecké, ale politické – už v
závěru prvních kapitol se tak rýsuje zajímavé téma totalitním režimem
zavrženého umělce, odstaveného na divadelní periferii.
Havránková rekapituluje všechny Radokovy režie pro Vesnické divadlo,
větší pozornost pak věnuje dvěma z nich: inscenaci Ďjakonovovy komedie
Svatba s věnem a inscenaci Maryši bratří Mrštíků. Snaží se nejen registrovat a
popsat jejich podobu, jak jen je to s ohledem na sporé dochované prameny
možné, ale také zaznamenat režisérův vztah k nim. V závěrečné části textu se
autorka soustředí na semináře, které pro herce Vesnického divadla Radok
pořádal. Z textu vyplývá, že právě této činnosti, byť byla velmi limitována
složením hereckého souboru i komplikovaným pracovním harmonogramem
několika cestujících souborů, věnoval Radok patrně nejvíce pozornosti a tvůrčí
energie, mimo jiné i proto, že je vedl sám a z vlastního rozhodnutí a vytvořil na
nich v rámci možností svobodnou atmosféru.
Diplomantka prokázala schopnost práce s prameny, které dokáže nejen
vyhledat, ale také kriticky a v příslušných dobových kontextech interpretovat.
Také celková kompozice textu a systematické sledování relevantních témat
značí, že Havránková nejen věnovala práci patřičnou pozornost, ale že se ve
svém předmětu dobře orientuje a jeho výklad dokáže patřičně strukturovat. Při
četbě textu je evidentní, že autorka cíleně, zdárně a odůvodněně sleduje
souběžně jak Radokovu práci ve Vesnickém divadle, tak jeho uměleckou a
existenciální reflexi vlastní zoufalé situace, kterou doplňuje vzpomínkami
pamětníků (zejména Miroslava Švandrlíka).

Jakkoliv je práce celkově dobře rozvržena, dílčí kontinuita mezi
jednotlivými kapitolami ale i odstavci nejednou pokulhává (např. mezi

kapitolami inscenacích Ostrovského a Krylova – s. 30 – 31- Havránková
lapidárně konstatuje existenci dvou inscenací, Svatby s věnem a Maryši,
podstatnou skutečnost, že jim bude věnována samostatná kapitola, však uvede
pouze v poznámce pod čarou; na s. 55 se dvakrát opakuje stejný citát atp.).
Místy se v textu čtenář ztrácí (např. na s. 62 je citován Radokův dopis Františku
Smažíkovi, který je presentován jako „dopis na rozloučenou s Vesnickým
divadlem“, ale vůbec tak nevypadá – o žádném loučení zde není ani slovo).
Podobně lze nalézt i ojedinělé nevhodné výrazy (např. „klábosení“ Radoka se
Švandrlíkem na s. 52) či přehlédnuté věcné rozpory (na s. 21 je Síla jednou
jmenován jako Jiří, podruhé jako Miloslav). To jsou však lehce napravitelné
detaily.
Ke skutečné škodě kvalitní bakalářské práce je skutečnost, že Havránková,
snad z jakési těžko vysvětlitelné obavy, nedokázala nosná témata, která v práci
sleduje, explicitně pojmenovat a zobecnit. Např. v případě inscenace zmiňované
Svatby s věnem přesvědčivě popisuje Radokův odpor k sovětskému agitačnímu
paskvilu i jeho zoufalou obranu před uměleckým a lidským ponížením, kterou
provedl totální a ironickou „režijní pasivní resistencí“ vůči textu (hru neupravil
a postupoval přesně podle autorových poznámek a přiloženého režijního
návodu), avšak právě toto zobecňující pojmenování chybí. Podobně je evidentní,
proč Havránková věnuje zvýšenou pozornost právě inscenacím Svatba s věnem
a Maryša: jde o dva krajní póly Radokovy práce ve Vesnickém divadle: o
komunistický kýč a agitku nejhoršího ražení na jedné straně, jehož inscenaci
Radok de facto nerežíroval a o české klasické drama na straně druhé, v němž se
naopak pokusil o překonání limitů Vesnického divadla. Bohužel žádné
zdůvodnění tohoto bezesporu správně voleného výběru v práci nenajdeme.
Stejně tak chybí pokus tyto dva přístupy zásadněji usouvztažnit a vydedukovat
z nich dva krajní koncepty adaptace umělce na extrémní umělecké a existenční
podmínky. Základní výzkum, který diplomantka provedla i způsob, jímž jej
presentuje, tak v sobě implicitně ukrývá potenciál, který autorka do práce sice
uložila, ale nevytěžila.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Doplňující poznámka: Regina Havránková se Vesnickým divadlem zabývala
už ve své ročníkové práci, od jejíž první verze učinila velmi patrný pokrok jak
ve věcném a kontextuálním zvládnutí tématu, tak v jeho formulování. Jak
z předloženého posudku vyplývá, považuji za prospěšné, aby se autorka textem i
tématem dále zabývala. Přesto si dovoluji doporučit, aby si ve svém

magisterském projektu, který předpokládám připravuje či bude připravovat,
vybrala téma odlišné.
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